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3 ВВЕДЕНИЕ Актуальность темы исследования. Масштабы подверженных загрязнению земель, находящихся в зоне воздействия точечных источников эмиссии, более обширны, чем данные о статистике выбросов этих производств (Некрасова, 1993; Perlatti et al., 2014). Исследование загрязнения окружающей среды проводят с помощью химического анализа почвы, подстилки, подземных и поверхностных вод. Но при этом еще должны изучаться живые компоненты (Самойлова, 1990; Евгеньев, 1999; Ковальчук и др., 2002; Francesco et al., 2011 и др.). Это позволяет проследить не только действие одного ингредиента загрязнения, а их влияние в сочетании, т.к. зачастую они могут усиливать или ослаблять действие друг друга (Водяницкий, 2005). Оценка влияния интегральной токсичности нередко проводится с использованием дождевых червей (семейство Lumbricidae) (Takeshi et al., 2011; Frouz et al., 2013). Такого рода оценка прописана в международных стандартах ISO 11268-1, ISO 11268-2, ISO 11268-3 (ISO, 1995; ISO, 1998; ISO, 1999). Дождевые черви модифицируют органическое вещество почв как химически, так и физически, смешивая подстилку с почвой, формируя и стабилизируя агрегаты, тем самым дренируя почвы (Lavelle, 2001; Zorn et al, 2008; Ngo et al, 2011; Agbaire et al, 2012). Они оказывают влияние на другие организмы, такие как растения, улучшая их корневое питание (Brown et al., 2000), микроорганизмы, увеличивая количество доступного азота в почве (Lavelle et al. 1995; Xu et al., 2013; Терещенко и др., 2013), некоторых паразитических гельминтов, уничтожая их (Hill et al., 2013) и беспозвоночных, для которых дождевые черви являются кормовой базой (Lavelle, 1996). По этим причинам червей называют инженерами экосистем (Jones et al., 1994). Эколого-биологические свойства дождевых червей и их стресс-реакция на загрязнение субстрата, по мнению многих авторов, соответствуют требованиям международных стандартов к выбору биоиндикаторов (Новакова, 1983; Криволуцкий, 1985; Morgan, 1998; Smith et al., 2012 и др.).

4 Территории, которые находятся в зоне влияния крупных промышленных предприятий, могут являться модельными объектами для анализа закономерностей реакции биоты на токсическую нагрузку (Воробейчик и др., 1994 ). В 1989–1991 гг. в одном из таких районов – возле Среднеуральского медеплавильного завода (СУМЗ), крупнейшего предприятия Урала, – была исследована трансформация населения почвенной мезофауны (Воробейчик, 1990, 1991, 1998; Воробейчик и др., 1994). Через 15 лет (в 2004 г.), практически на тех же пробных площадях, авторы провели повторные почвенно-зоологические работы (Воробейчик и др., 2007). Но и в данной работе дождевые черви рассматривались только как компонент мезофауны, где изменение показателей фауны объяснялось содержанием металлов в почве. Поэтому всестороннее изучение реакции дождевых червей на данное загрязнение, как в полевых, так и лабораторных условиях, представляет большой научный интерес. Цель работы: изучение влияния выбросов Среднеуральского медеплавильного завода на популяции дождевых червей. Исходя из настоящей цели, решались следующие задачи: 1. проанализировать в полевых условиях изменение показателей популяций дождевых червей на различном расстоянии от Среднеуральского медеплавильного завода; 2. изучить влияние комплекса ингредиентов загрязнения почв (Cu, Pb, Cd, Zn на фоне подкисления SO2) на дождевых червей в условиях вермикультивирования; 3. выявить наиболее оптимальную методику очищения пищеварительного тракта дождевых червей для анализа содержания тяжелых металлов; 4. установить содержание тяжелых металлов (Cu, Pb, Cd, Zn) в тканях дождевых червей, собранных на различном расстоянии от Среднеуральского медеплавильного завода. Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в изучение роли дождевых червей в лесных и агроэкоситемах был внесен

5 советскими исследователями О.В. Чекановской (1960), О.В. Семеновой (1969), Т.С. Перель (1977) и др. Вопросы, связанные с приспособлением люмбрицид к неблагоприятным факторам окружающей среды, в том числе и антропичекого характера, подробно рассмотрены в работах зарубежных авторов, таких, как D.F. Cotton, J.P. Curry (1980), B.T. Lee (1985), P.J. Bohlen (1996), C.A. Edwards et al. (1998), R. Sherman (2001) B.G. Jamieson ( 2002), M.H. Garvin et al. (2003), A. Tato et al. (2006), A. Ceballos, C. Fragoso (2006), L. Gago-Duport et al. (2008). В настоящее время изучается влияние токсического воздействия медеплавильных производств (Средний и Южный Урал) на экосистемы (Безель и др., 2010; Воробейчик и др., 2012). Прикладные аспекты экологического и физиологического характера с использованием технологии вермикультивирования отражены в современных работах P.F. Hendrix, P.J. Bohlen (2002), R.C. Le Bayon (2004), N.M. Van Straalen et al. (2005), B.T. Lee, K.W. Kim (2008), M. Potthoff et al. (2008), L. Gago-Duport et al. (2008), A.P. Vig et al. (2011), A. Yadav et al. (2011), J. Kang et al. (2011), F. Nannoni et al. (2011), J. Singh et al. (2012), M.Y. Xing et al. (2012), A. Neaman et al. (2012), S. Hait et al. (2012), P.O. Agbaire et. al. (2012), C.F. Zhou et al. (2013), J. Singh et al. (2013), P.S. Chaudhuri et. al. (2014), M. Aja et al. (2014) и др. Несмотря на широкую изученность реакции дождевых червей на токсическую нагрузку, существует ряд недостаточно изученных вопросов, связанных с воздействием токсических веществ, которые, как правило, в естественных уловиях присутствуют в виде комплексов и могут усиливать действие друг друга. Комплексное изучение влияния поллютантов в естественных и лабораторных условиях на разные виды дождевых червей может существенно расширить информативность в понимании действия определенных загрязняющих веществ на экосистемы. Научная новизна. Впервые проведён комплексный анализ влияния выбросов медеплавильного завода (Cu, Pb, Cd, Zn на фоне подкисления SO2) на

6 дождевых червей, сочетающий полевые исследования с лабораторными, включающий анализ сред обитания и накопления тяжёлых металлов в тканях люмбрицид. Впервые выявлена зависимость между расстоянием от точечного источника эмиссии, содержанием элементов в почве и количеством металлов в тканях Perelia diplotetratheca (Perel, 1967). Впервые установлено достоверное различие морфометрических показателей Perelia diplotetratheca, собранных на различном расстоянии от источника загрязнения. Выявлены разовое увеличение плодовитости люмбрицид под влиянием токсической нагрузки и изменение активности P. diplotetratheca и Lumbricus rubellus (Hoffmeister, 1843) в присутствии тяжелых металлов в почве и подстилке в условиях эксперимента. Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты проведенных исследований могут быть использованы в работах по экотоксикологии. Данные по динамике плодовитости дождевых червей в условиях токсической нагрузки и накоплению тяжелых металлов в тканях дождевых червей позволяют скорректировать модель токсического воздействия комплекса поллютантов на экосистемы (Безель и др., 1994; Воробейчик и др., 1994; Воробейчик, 2004). Данные об изменении морфометрических и популяционных показателей дождевых червей в условиях техногенного воздействия могут быть использованы для экологического нормирования токсических нагрузок. В результате сравнительного анализа методик эвакуации содержимого пищеварительного тракта дождевых червей для экотоксикологических исследований выявлена наибольшая эффективность методики с использованием субстрата агар-агар. Материал диссертации может использоваться для создания экологических нормативов по установлению техногенной нагрузки на наземные экосистемы при использовании живых тест-объектов. Материалы по анализу методик очистки кишечника дождевых червей могут быть использованы в экотоксикологических исследованиях для пробоподготовки и в практическом курсе «Методы биоиндикации» для студентов обучающихся по специальности эколого-биологического профиля.

7 Методология и методы исследования. Методология настоящей диссертации основывается на стандартных и общепринятых схемах полевых и лабораторных исследований по изучению реакции дождевых червей на загрязнение окружающей среды выбросами медеплавильного производства. На защиту выносятся следующие положения: 1. Комплекс поллютантов (тяжелых металлов и подкисления почв) влияет на число видов, численность, количество откладываемых коконов, размер и вес дождевых червей, определяет исчезновение отдельных морфо-экологических типов и групп. 2. Содержание тяжелых металлов (Cu, Zn, Cd, Pb) в тканях дождевых червей зависит от их количества в почве и подстилке, а также от токсичности тяжелых металлов и от половозрастного состояния люмбрицид. Степень достоверности результатов исследования. Достоверность результатов настоящего исследования подтверждается репрезентативностью экспериментальных выборок, обеспечивается за счет применения современных аналитических методов измерения исследуемых параметров, корректного использования методик статистического анализа. Апробация работы. Основные положения диссертации были доложены на конференции молодых ученых «Биосфера Земли: прошлое, настоящее и будущее» в г. Екатеринбурге в 2008 году; Международных научно-практических конференциях студентов и аспирантов в г. Новосибирске в 2009, 2010, 2011 годах; Международной научно-технической конференции «Студент и научно-технический прогресс», г. Омск, 2010; III Всероссийской студенческой научно-практической конференции с международным участием «Молодежь XXI века: образование, наука, инновации», г. Новосибирск, 2014; Международной пущинской школе-конференции молодых ученых «Биология – наука XXI века», г. Пущино, 2016; Региональная научно-практическая конференция молодых ученых «Биотехнологии в сельском хозяйстве, промышленности и медицине», г. Омск, 2017. На всех перечисленных мероприятиях автор работы принимал очное участие и выступал с докладами.

8 Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе: 4 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, переводная версия одной из статей входит в международные базы цитирования (WoS, Scopus); 2 публикации в сборниках международных конференций и 1 публикация в сборнике всероссийской конференции. Личный вклад автора. В процессе работы над диссертацией автор провел самостоятельное исследование в условиях стационара ИЭРиЖ УРО РАН. Работа включала сбор материала (дождевые черви, сборные пробы почв и подстилки) на различной удаленности от Среднеуральского медеплавильного завода, а так же изучение морфологических и биоценотических характеристик населения дождевых червей, обитающих в зоне токсической нагрузки. По оригинальной методике, разработанной автором, была осуществлена пробоподготовка дождевых червей к анализу на тяжелые металлы. В лабораторных условиях были проведены эксперименты с использованием трех видов дождевых червей. Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 120 страницах, состоит из введения, четырех глав, заключения, списка использованных источников и литературы (254 наименования, из них 194 – на иностранных языках) и двух приложений. Диссертация содержит 32 рисунка и восемь таблиц (из них две таблицы – в приложениях). Благодарности. За неоценимую помощь в работе и обучение автор искренне признателен своему научному руководителю, канд. биол. наук Е.В. Головановой. За большую помощь в проведении исследований, обсуждение результатов, ценные советы автор выражает благодарность д-ру биол. наук Е.Л. Воробейчику. Также автор признателен сотрудникам Института экологии растений и животных УРО РАН за помощь в подготовке к проведению полевых исследований и обсуждение результатов работы:

9 научному сотруднику М. Е. Гребенникову, канд. с.-х. наук И. Е. Бергману, канд. биол. наук А.И. Ермакову, канд. биол. наук Д.В. Нестерковой, канд. биол. наук А.В. Нестеркову. За обсуждение рукописи и ценные критические замечания автор признателен д-ру биол. наук М.В. Винарскому, д-ру биол. наук И.И. Богданову. Работа выполнялась в рамках НИР по теме «Факториальная экология дождевых червей в условиях естественных и антропически измененных ландшафтов Урала и Западной Сибири » по проекту №1364 государственного задания на выполнение работ в сфере научной деятельности Министерства образования и науки РФ в 2014 году (Исполнитель). С 2014 по 2016 годы –переход на конкурсный проект №6.1957.2014/К государственного задания Министерства образования и науки РФ «Ключевые группы беспозвоночных животных фоновых и импактных территорий Западной Сибири и Урала» (Исполнитель). С 2016 по 2017 годы исследование выполнялось при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного проекта № 16-34-00339 мол_а (Руководитель).

10 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 1.1. Некоторые особенности экологии и биологии дождевых червей Под дождевыми червями принято понимать крупных почвенных малощетинковых червей (Oligochaeta), относящихся к типу кольчецов (Annelides). По данным Т.С. Всеволодовой-Перель (1997), фауна дождевых червей Российской Федерации представлена, в основном, семейством настоящие дождевые черви (Lumbricidae), включающая 56 видов и 5 подвидов. На территории Урала обитают 12 видов люмбрицид, которые в условиях невозделываемых территорий представлены преимущественно видами-эндемиками (Перель, 1979, 1997). Несмотря на разнообразие дождевых червей, они обладают рядом общих черт (Pavlíček, Hadid, 2013). Тело дождевых червей имеет вытянутую форму длиной от нескольких сантиметров до нескольких десятков сантиметров, в зависимости от вида, состоит из сегментов (до 450). На первом сегменте находится ротовое отверстие (перистомиум), над которым располагается головная лопасть (простомиум). Первый сегмент лишен щетинок, на последующих сегментах имеется по 8 щетинок, расположенных одиночно, образуя по 8 продольных рядов, или парами по 4 ряда. Большинство видов имеет серую окраску, нередко присутствует пигментация, окраска меняется от пурпурной до бурой, редко в присутствии меланина может быть коричневой. Присутствие красного пигмента делает тело люмбрицид невосприимчивыми к воздействию ультрафиолетовых лучей (Edwards et al., 1998). Сквозь покровы может просвечивать полостная жидкость, которая имеет яркую желтую окраску (Перель, 1979). Иногда из-за присутствия меланина черви бывают практически черного цвета. Дыхание червей происходит при помощи всего тела, поглощение кислорода и выведение углекислого газа осуществляется через его покровы. Затем кислород поступает в сильно разветвленные капилляры кровеносных

11 сосудов в стенки тела, где при помощи дыхательных структурных элементов крови транспортируется к внутренним органам. Дождевые черви могут на протяжении значительных отрезков времени выживать в воде, если уровень растворенного кислорода достаточно высок (Edwards et al., 1998). Кожные железы выделяют слизь, для предотвращения высыхания и облегчения передвижения в почве (Балуев, 1950). Люмбрициды не могут поддерживать стабильную температуру тела, при понижении температуры окружающей среды снижается скорость метаболических реакций, и, наоборот, увеличение температуры увеличивает скорость метаболических процессов (Колеватова, 1983). Выведение продуктов метаболизма осуществляется через нефридии, которые по функциям подобны почкам (Догель, 1981). Кровеносная система замкнутого типа (кровь не смешивается с полостной жидкостью), представлена спинным и брюшным кровеносными сосудами, которые посегментарно соединены кольцевыми сосудами (Pavlíček, 2014). Циркуляция крови происходит при помощи сокращения утолщенных сосудов – «сердец» (Догель, 1981). Нервная система состоит из брюшной нервной цепочки, которая расширяется в головном сегменте. Нервная цепочка контролирует, главным образом, сокращение и расслабление мышц. Как таковых органов чувств не обнаружено, кроме имеющихся на поверхности тела рецепторов, отвечающих за восприятие освещенности, кислотности, влажности, химических веществ. Также у ротовой лопасти имеются вкусовые рецепторы. Экспериментально доказано, что в лабораторных условиях некоторые виды предпочитают морковные листья, взамен сельдерейных и капустных (Sherman, 2001), в условиях делянок яблочный жмых более предпочтителен, чем другие виды жмыха, для вермикомпостирования (Hanc, Chadimova, 2014). В полевых условиях обнаружено статистически достоверное различие в предпочтении опада местной растительности по сравнению с интродуцированной видом Lumbricus terrestris (Rajapaksha et al., 2013).

12 Пищеварительная система состоит из ротового отверстия, за которым следует глотка, далее следует пищевод. Пищевод переходит в зоб, располагающийся в 15–16 сегменте, за которым следует интерстициальный мускулистый желудок, находящийся между 17 и 19 сегментами. В мускулистом желудке происходит перетирание пищи благодаря содержанию крупных неорганических включений (Стриганова, 1975). Существует прямая связь между типом питания и строением пищеварительной системы, что дает основание относить люмбрицид к разным экологическим группам, связанным с типом питания (Семёнова, 1966, 1969). Дождевые черви, которые питаются собственно органическими остатками почвы, имеют сильно развитый тифлозоль – впячивание средней кишки. Наличие тифлозоля увеличивает поверхность всасывающего эпителия. Черви, которые обитают на поверхности и питаются перегноем, имеют невыраженный тифлозоль. Промежуточное положение занимает тифлозоль у люмбрицид, питающихся неразложившимися растительными остатками. Клаус с соавт. (2014) отмечает варицию копролитов дождевых червей, которая зависит не только от видоспецифичности, но и от реакции организма на условия среды. Примерно с 19-20 сегмента и далее у люмбрицид имеется поясок, который представляет собой железистое утолщение покровов впередиидущих сегментов и имеет или кольцевидную, или седловидную форму (Всеволодова-Перель, 1997). Дождевые черви являются гермафродитами. Гаметогенез мужских и женских половых клеток является синхронным, проходит с весны и до конца лета, данный период соответствует периоду размножения (Dunger, 1964; Satchell, 1967; Lee, 1985). Мужская половая система представлена семенными пузырьками, расположенными, как правило, с 9-го по 12-й сегмент и мужскими семявыводящими воронками, попарно расположенными в 10-м и 11-м сегментах.

13 Сперматеки содержат сперматозоиды в течение всего года, при этом наблюдаются два пика продуктивности половых клеток: первый приходится на весенний период, второй наблюдается осенью (Garvin et al., 2003). Женская половая система обычно включает одну пару яичников, располагающихся в 13-м сегменте, за которыми следуют яйцевые мешки (расположенные в 14-м сегменте) и маточные трубы. Период половозрелости связан с образованием пояска размножения (tubercula pubertatis), который образуется в течение 12 месяцев (Jamieson, 2002). На данном пояске находятся половые сосочки, которые являются модификацией половых щетинок и используются для обмена половыми клетками между копулирущими партнерами. Как правило, спаривание длится от 69 до 200 мин (Michiels, 1998). Длительность спаривания зависит от экологического типа червей по отношению к определенному вертикальному слою. Виды, которые обитают в подстилке, копулируют быстрее, чем почвенные и норные виды, из-за риска быть съеденными хищниками, поскольку в данном состоянии люмбрициды практически обездвижены. Выбор партнеров для копуляции также зависит от размеров особей: как правило, люмбрициды выбирают равных себе по размерам особей (Michiels et al., 2001). Частным случаем являются эпигейные (обитающие в верхних слоях почвы) виды, которые выбирают партнера меньшего размера, с целью снижения риска быть обнаруженным хищником (Michiels 1998). Сам процесс оплодотворения происходит не во время копуляции, а после откладки коконов. Функция коконов, как правило, заключается в перенесении неблагоприятных условий, они могут находиться в жизнеспособном состоянии до 2-3 лет. Как правило, откладка коконов происходит в увлажненных почвах, чаще всего – в верхних слоях и подстилке (Lee, 1985). Забота о потомстве для червей не характерна, исключение составляют роды Pontoscolex и Balanteodrilus, которые строят камеру для откладки кокона (как правило, только одного) и периодически ее очищают (Ceballos, Fragoso, 2006).


[…]


85 нагрузки на данную территорию, которую можно проследить в увеличении концентрации тяжелых металлов и понижении pH в почве и подстилке. Люмбрициды не были обнаружены на территории ближе пяти километров от завода. По отношению к фоновой территории, при приближении к импакту, достоверно снижается (p<0,05) количество коконов люмбрицид с 536.2± 110.5 до 180± 92.6. Наблюдение можно объяснить снижением общей численности червей, а также снижением плодовитости дождевых червей на фоне постоянного химического «стресса». Исходя из качественных и количественных характеристик популяции, люмбрициды были классифицированы по морфо-экологическим типам. Выявлена закономерность, связанная с уменьшением расстояния до Среднеуральского медеплавильного завода и увеличением процесса элиминации видов дождевых червей, которые питаются собственно перегноем. Таким образом, данный факт свидетельствует об узкой экологической валентности червей второго морфо-экологического типа к загрязнению окружающей среды. С приближением к заводу, достоверно увеличивается (p<0,05) количество подстилочных и почвенно-подстилочных видов и уменьшается доля почвенных видов, относящихся к первому морфо-экологическому типу. Вероятнее всего, наличие мощной подстилки и практически полное отсутствие гумусового (маломощного) слоя является лимитирующим фактором для люмбрицид, которые относятся к «вторичным гумусообразователям», питающимся детритом, находящимся собственно в почве. Изменения численности, качественного состава и распределения дождевых червей в субстрате подтверждают ранее описанные закономерности, которые были обнаружены для данных территорий (Воробейчик и др., 2011). Дождевые черви в зоне воздействия поллютантов характеризуются меньшими размерами как по длине, так и по ширине особей. По всей видимости, тяжёлые металлы в комплексе с подкислением почвы вызывают угнетение роста и

86 развития организмов первой группы реакции на поллютанты (Воробейчик с соавт., 2007). При этом наблюдается разброс данных в пределах буфера (5 и 7 км) и контроля (20 и 30 км). При уменьшении расстояния до точечного источника эмиссии до 4 и менее км, количественные показатели снижались практически до нуля. По отношению к вертикальному распространению в субстрате, люмбрициды перемещаются в верхние горизонты. Данное явление можно связать с элиминацией второго морфо-экологического типа и распределением дождевых червей, которые являются вторичными деструкторами растительных остатков, в верхние горизонты. Например, виды D. octaedra и L. rubellus – представители первого морфо-экологического типа, были встречены в почве лишь на 30 км, при уменьшении расстояния до завода они полностью сместились в подстилку. Вероятно, это связано не только с токсической нагрузкой, но и со структурой почвенных горизонтов, в которых обитают люмбрициды. В лабораторных условиях отмечаются те же самые тенденции, что и при изучении люмбрицид в полевых условиях: наличие поллютантов способствует снижению выживаемости люмбрицид (Fitzpatrick et al., 1996; Neuhauser et al., 1985; Spurgeon, Hopkin, 1995; Spurgeon et al., 2005, 2006), уменьшению продуктивности. При этом в фиксированных условиях окружающей среды наблюдается смещение дождевых червей в нижние слои субстрата. Загрязнение резко увеличивает концентрацию микроэлементов в телах червей – фактически на порядок, а иногда и на порядки. Чем выше концентрация тяжелых металлов в субстрате, тем выше содержание тяжелых металлов в тканях люмбрицид. Авторы отмечают, что в первую очередь это касается свинца и кадмия (Lock, Janssen, 2001a, 2001b; Ma et al, 2002), так же это подтверждают наши исследования. Данные, касающиеся большей чувствительности ювенильных особей в сравнении с половозрелыми, подтверждает лабораторный опыт. На контроле наблюдается постепенное увеличение доли коконов, но в целом отмечается стабильный тип возрастного спектра. Количество половозрелых и

87 неполовозрелых особей остаётся постоянным, постепенно увеличивается обилие коконов. При наличии поллютантов в почве к концу эксперимента популяция состоит практически из одних половозрелых особей. Это можно объяснить низкой выживаемостью неполовозрелых особей и небольшим выходом ювенильных червей из коконов. В присутствии поллютантов наблюдался пик продуктивности, далее плодовитость упала до 0, это предшествовало массовой гибели дождевых червей. Возможно, это защитный биологический механизм, дающий популяции шанс выжить в неблагоприятных условиях. В экотоксикологии популяций этот эффект условно был назван эффектом «омоложения» популяции (Безель, 2006). Данные, полученные нами при измерении концентрации тяжелых металлов в дождевых червях, не совпадают с исследованиями Бенгсона с соавт. Он отмечает, что ювенильные черви аккумулируют металлы в больших количествах, чем взрослые, однако они не выживают при концентрации меди – 500 мкг/г, кадмия – 100 мкг/г, при рН 5,5 и свинца – 500 мкг/г, при рН 6,5 (Bengtsson et al., 1983). Данный факт можно объяснить повышенным уровнем метаболизма неполовозрелых особей, однако при увеличении концентрации поллютантов свыше концентрации «доза – эффект», организм червей не справляется с детоксикацией, что и приводит к гибели. Нами установлена достоверная разница в накоплении цинка, кадмия, свинца, зависящая от возрастного состояния люмбрицид. Это является очевидным фактом, поскольку тяжелые металлы обладают кумулятивным эффектом: чем дольше организм находится в зоне токсической нагрузки, получая тяжелые металлы с пищей, тем большая концентрация будет обнаруживаться в тканях организма. Наши данные подтверждаются рядом работ других авторов, которые отмечают ту же закономерность (Marino, Morgan, 1999; Conder, Lanno, 2000; Davies et al., 2003). В ювенильных особях содержание металлов меньше, чем в половозрелых, что можно объяснить меньшим временем нахождения неполовозрелых люмбрицид на загрязненной территории.

88 По видоспецифичности сравнительно быстрый результат был получен при изучении вида L. rubellus, который предлагаем использовать для длительных наблюдений в опытах. Для экспресс-тестов, из-за доступности в нахождении, предлагаем использовать E. fetida. Методика эвакуации содержимого желудка дождевых червей с помощью агар-агара может быть использована для пробоподготовки дождевых червей к анализу на тяжелые металлы. Метод эвакуации содержимого желудка дождевых червей с помощью измельченной целлюлозы предлагаем использовать в ситуациях, когда требуется долгая выдержка люмбрицид на чистом субстрате или при моделировании субстрата с внесением различных концентраций поллютантов в искусственных условиях, для создания систем нормирования окружающей среды. Исходя из того, что дождевые черви оказались чувствительны к различным поллютантам по таким параметрам, как возрастная структура и размножение, дальнейшее развитие темы будет заключаться в разработке методик биотестирования, включающих репродуктивный и половозрастной компоненты. Кроме вышепредставленных данных по накоплению тяжелых металлов в тканях люмбрицид, предполагается изучение кинетики накопления тяжелых металлов различными видами дождевых червей с учетом морфо-экологической типизации. По результатам исследования сделаны следующие выводы: 1. Видовое богатство дождевых червей представлено девятью видами, два из которых – эндемики Среднего Урала. На всей исследуемой территории доминантом является вид P. diplotetratheca. При приближении к СУМЗу наблюдается снижение видового богатства с 7 видов на фоновой территории до 3 видов на буферной. 2. Дождевые черви в зоне воздействия поллютантов характеризуются меньшими размерами и массой (сухой вес). При приближении к заводу

89 наблюдаются общие тенденции в снижении числа видов, численности и количества откладываемых коконов дождевых червей. 3. В лабораторных условиях установлено, что присутствие поллютантов в субстрате способствует гибели дождевых червей (p<0,05). Перед этим провоцируется разовая откладка коконов люмбрицид. На контроле к концу эксперимента наблюдается стационарный тип возрастной структуры, на загрязненной почве регрессивный. Присутствие загрязняющих веществ в субстрате способствовало уменьшению подвижности дождевых червей. 4. Наиболее эффективной является методика эвакуации содержимого пищеварительного тракта дождевых червей с использованием агар-агара с концентрацией 3-4 г/л. 5. Чем ближе расстояние до источника эмиссии, тем выше концентрация тяжелых металлов в тканях дождевых червей. Накапливаются преимущественно свинец и цинк, в меньшей степени медь и кадмий.
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118 Приложение А Таблица А.1 – Характеристика пробных площадок (По Воробейчику с соавт., 1994)

Характеристика территории Зона токсической нагрузки Фоновая Буферная Импактная Растительность 48 видов Ельники-пихтарники в травянистом ярусе преобладают крупнотравье и мелкотравье Моховойярус: Mnium marginatum, Hepatica sp., Calliergonella cuspidata, Cratoneurum commutatum, Rhytidiadelphus calvescens, Rhytidiadelphus triquetrus, Mnium ortorhynchus, Rodobrium roseum 39 видов Ельники-пихтарники в травянистом ярусе преобладают крупнотравье и эксплеренты Моховойярус: Lescuraea mutabillis, Mnium marginatum 18 видов Ельники-пихтарники в травянистом ярусе преобладают злаковые и эксплеренты Моховой ярус: Brachytrecium populeum, Eurhium pulchellum Почвенный покров Бурые горно-лесные Гумус 3.9 – 5.1% Количество генетических горизонтов 11 Бурые горно-лесные Гумус 3.8 – 4.7% Количество генетических горизонтов 8 Бурые горно-лесные Гумус 3.5 – 4.0% Количество генетических горизонтов 7 Лесная подстилка Практически полностью состоит из разложившегося опада Толщина подстилки 1.6 – 3.3 см Состоит наполовину из разложившегося опада Толщина подстилки 5.0 – 6.6 см Практически полностью состоит из сохранившей структуру хвои Толщина подстилки 4.3 – 6.4 см

119 Продолжение таблицы А.1 Почвенный микробоценоз и почвенные ферменты Потенциальная активность азотфиксации (азота/кг) 16.5 – 17.5 Целлюлаза 0,120 Основные виды микроскопических миксомицетов Myrotecum verrucaria, Tricodermaviridae, Aspergillussp., Botritiscarnea Потенциальная активность азотфиксации (азота/кг) 1.8 – 4.5 Целлюлаза 0,081 Основные виды микроскопических миксомицетов Myrotecum verrucaria, Aspergillussp., Botritiscarnea Потенциальная активность азотфиксации (азота/кг) 0.4 – 1.5 Целлюлаза 0,064 Основные виды микроскопических миксомицетов Aspergillus sp., Botritiscarnea Почвенная мезофауна Плотность (экз/м2 ) 1875 – 3098 преобладают сапрофаги Плотность (экз/м2 ) 149 – 582 преобладают зоофаги Плотность (экз/м2 ) 53 – 102 преобладают зоофаги Население беспозвоночных травостоя Плотность (экз/м2 ) 87,5 Преобладают сосущие фитофаги и зоофаги Плотность (экз/м2 ) 211,1 Преобладают сосущие фитофаги и антофилы Плотность (экз/м2 ) 298,5 Преобладают сосущие фитофаги и антофилы Население птиц Количество видов 90 Типичные представители: большая синица, московка, чечевица. Единично встречены глухарь и два вида неясытей. Количество видов 86-87 Типичные представители: мухоловка-пеструшка, большая синица, московка Количество видов 52-60 Типичные представители: мухоловка-пеструшка, большая синица, московка Население мелких млекопитающих Типичные представители: рыжая полевка, лесная мышь, полевая мышь, домовая мышь, крот европейский Типичные представители: рыжая полевка, лесная мышь, полевая мышь, домовая мышь Типичные представители: рыжая полевка, лесная мышь, полевая мышь, домовая мышь. Увеличение доли видов, проживающих в антропогенных местообитаниях

120 Приложение Б Таблица Б.1 – Кислотность верхнего (0–5 см) слоя почвы (единиц pH водный) и содержание в нём подвижных форм тяжёлых металлов (мкг/г) в разных зонах загрязнения в районе действия точечного источника эмиссии поллютантов (СУМЗ) (Воробейчик Е. Л.) Элемент Параметр Зона загрязнения фонового (N=14, n=42) слабого (N=98, n=293) умеренного (N=43, n=129) сильного (N=30, n=89) очень сильного (N=23, n=69) pH X±s 5,68±0,07 5,52±0,02 5,46±0,03 5,20±0,04 4,66±0,08 min - max 4,81–6,55 4,29–7,02 4,56–6,40 4,31–5,97 3,36–5,77 Cu X±s 85,61±5,98 168,64±5,02 328,31±17,17 567,01±27,96 1374,53±150,37 min - max 34,95–179,64 36,12–486,12 69,85–1095,71 101,06– 1508,60 183,72–6420,70 Cd X±s 2,15±0,22 2,79±0,08 4,45±0,24 6,68±0,40 5,08±0,40 min - max 0,69–6,31 0,34–8,62 0,79–15,27 1,44–24,81 0,98–16,93 Pb X±s 55,35±4,19 82,14±2,18 121,06±6,57 113,84±7,01 177,10±22,76 min - max 26,35–128,82 18,18–240,65 15,93–431,88 12,23–379,78 13,80–849,86 Zn X±s 121,50±11,64 146,54±4,89 213,16±12,66 286,54±17,97 231,06±16,65 min - max 31,81–313,44 10,24–582,92 25,82–832,84 51,97–948,17 65,93–752,19 Примечание. N – количество пробных площадей в пределах зоны, n – количество образцов; X±s – среднее арифметическое ± ошибка среднего (учётная единица – образец); min–max – минимальное и максимальное значения в пределах зоны (учётная единица – образец).