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И. С. Резниченко начал заниматься научными исследованиями еще
школьником старших классов (9-11) в Малой экологической академии на базе
БОУ ДО г. Омска «Детский эколого-биологический центр», в которой дисциплины
вели преподаватели вузов. Далее он поступил на химическо-биологический
факультет Омского государственного педагогического университета и, по окончании
первого курса, участвовал в полевой экспедиции на Среднем Урале, проводимой
под моим руководством, посвященной влиянию тяжелых металлов на дождевых
червей. Именно эта научная проблема стала тематикой дипломной работы Ивана
Сергеевича, а затем - темой его диссертации. Каждый полевой сезон Иван
Сергеевич проводил на стационаре Института экологии растений и животных УрО
РАН, занимаясь полевыми исследованиями, пробоподготовкой червей для анализа
на содержание тяжелых металлов и сбором почв и червей для лабораторных
экспериментов. В течение учебного года Иван Сергеевич проводил лабораторные
эксперименты, отрабатывал методики очищения желудочно-кишечного тракта
дождевых червей. Ежегодно он участвовал в конференциях различного уровня,
апробируя полученные результаты.

Таким образом, с самого начала его работа представляла собой четыре блока
исследований: полевое изучение влияния комплекса поллютантов на население
дождевых червей в градиенте загрязнения, лабораторные исследования
популяционных характеристик дождевых червей в загрязненных и чистых почвах,
анализ эффективности различных методик очищения желудочно-кишечного тракта
дождевых червей для пробоподготовки к озолению и анализу на содержание
тяжелых металлов в тканях и сам анализ на количество металлов.

Иван Сергеевич участвовал в совместных исследованиях с сотрудниками
Института экологии растений и животных УрО РАН по содержанию тяжелых
металлов в пищевых сетях. Благодаря этому сотрудничеству была возможность
проведения анализов на тяжелые металлы в лаборатории экотоксикологии, а также
использования имеющихся данных о количестве тяжелых металлов в почве и
подстилке на площадках исследований.

Во время обучения в вузе Иван Сергеевич был руководителем гранта
по программе «У.М.Н.И.К», посвященном использованию люмбрицид
для рекультивации почв.

Результаты исследований отражены в дипломной работе, которую
он защитил на «отлично».

По окончании вуза И. С. Резниченко обучался в аспирантуре при кафедре
зоологии и физиологии (позже - при кафедре биологии и биологического
образования) Омского государственного педагогического университета.
В аспирантуре он продолжил исследования по ранее начатой теме с расширением
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числа модельных видов и методологических подходов. В этот период Иван
Сергеевич был исполнителем работ по госзаданию Министерства образования
и науки по теме «Факториальная экология дождевых червей в условиях
естественных и антропически измененных ландшафтов Урала и Западной Сибири»
под моим руководством, а затем - проектной части госзадания «Беспозвоночные
животные фоновых и импактных территорий Западной Сибири и Урала».

По окончании аспирантуры Иван Серегеевич работал лаборантом в отделе
организации и планирования научно-исследовательских работ, продолжая научные
исследования по интересующей его проблематике, являясь также руководителем
гранта РФФИ, посвященного влиянию морфо-экологических типов люмбрицид
на содержание и локализацию тяжелых металлов в тканях.

В целом Иван Сергеевич Резниченко проявил себя как заинтересованный
и трудолюбивый молодой исследователь. Считаю, что он проделал солидный
объем научной работы, а его кандидатская диссертация «Влияние выбросов
Среднеуральского медеплавильного завода на популяции дождевых червей»
по специальности 03.02.08 - Экология (биология) на соискание ученой степени
кандидата биологических наук может быть представлена в диссертационный совет
для обсуждения и защиты.
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